
Č. j.: 2018/101902 žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve věci Sdělení MPSV 3/2017 a výkladu zákona  
 
Dotaz ze dne 22. 5. 2018 
 
 

Odpověď 
Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) obdrželo dne 22. 5. 2018 Vaši 
žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), ve  které ve dvou 
otázkách žádáte o:  
 
1. Zaslání Sdělení MPSV č. 3/2017. 

  

2. Sdělení, kdo poskytuje výklad zákona č. 329/2011 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. Jednotlivé pojmy a jednotlivá ustanovení, případně, kde se dá takový 
výklad získat. 

 
K jednotlivým otázkám Vám sdělujeme:   
 
K otázce č. 1. 
Požadované Sdělení MPSV 3/2017 Vám v příloze zasíláme. 
 
K otázce č. 2 
Dle § 3 odst. 3 zákona se informací pro účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah 
nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména 
obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě 
nebo záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního. Dle § 3 odst. 6 
doprovodnou informací je pak taková informace, která úzce souvisí s požadovanou 
informací (například informace o její existenci, původu, počtu, důvodu odepření, 
době, po kterou důvod odepření trvá a kdy bude znovu přezkoumán, a dalších 
důležitých rysech).  
 
Nad rámec zákona Vám sdělujeme: 
 
Výklad práva jako takový může provádět každý, kdo se s dotčenou právní normou 
seznámí. Zásadní je však otázka závaznosti takového výkladu vůči ostatním.  
 
MPSV usměrňuje aplikační praxi a jednotnost aplikace právních předpisů na celém 
území pomocí aktů řízení (např. Instrukce, Směrnice).  Ty jsou určeny pro úřady, 
které dané agendy realizují. V případě zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek 
osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, typicky pro Úřad práce České republiky. V právní teorii je tento 
výklad označován jako interní nebo oficiální a je závazný pro tyto úřady.  
 
V souvislosti s pojmem „výklad“ nelze opominout kategorii dlouhodobé judikatury 
vyšších soudů, které se nazývají konstantní judikaturou či konstantním výkladem 
(znamená to, že určitý výklad je již v právní praxi ustálenou věcí).   
 



Závazné pro každého jsou vykonatelné nálezy Ústavního soudu.  
 
S pozdravem 
 
 
Příloha: 
Sdělení MPSV 3/2017                                                  
 


